


科　　　　目 当年度 前年度 増　減 備考

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 631,928 200,634 431,294

現金 8,456 0 8,456

普通預金 623,472 200,634 422,838

定期預金 0 0 0

通知預金 0 0 0

未収金 3,410,385 3,453,169 ▲ 42,784

未収金（公益会計振替） 14,314,035 13,576,956 737,079

未収金（収益会計振替） 404,996 362,885 42,111

未収金（法人会計振替） 500,567 631,821 ▲ 131,254

前払金 0 0 0

棚卸資産 0 0 0

貯蔵品 4,042 24,674 ▲ 20,632

有価証券 0 1,779,072 ▲ 1,779,072

立替金 0 0 0

前払費用 0 0 0

仮払金 0 0 0

元入金 0 0 0

仮払消費税等 0 0 0

未収消費税等 0 0 0

流動資産合計 19,265,953 20,029,211 ▲ 763,258

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 1,310,200,000 1,305,800,000 4,400,000

通知預金 0 0 0

普通預金 0 1,500,000 ▲ 1,500,000

定期預金 2,000,000 4,000,000 ▲ 2,000,000

基本財産合計 1,312,200,000 1,311,300,000 900,000

(2) 特定資産

役員退職慰労引当資産 8,775,000 7,475,000 1,300,000

減価償却引当資産 0 0 0

財政安定積立預金 0 0 0

周年記念積立金 5,000,000 4,000,000 1,000,000

特定資産合計 13,775,000 11,475,000 2,300,000

(3) その他固定資産

什器備品 386,468 480,801 ▲ 94,333

ソフトウエア 0 0 0

減価償却累計額 0 0 0

敷金 0 0 0

保証金 0 0 0

その他固定資産合計 386,468 480,801 ▲ 94,333

固定資産合計 1,326,361,468 1,323,255,801 3,105,667

資産合計 1,345,627,421 1,343,285,012 2,342,409

貸借対照表
令和 2年 3月31日現在

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団 （単位：円）



科　　　　目 当年度 前年度 増　減 備考

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 0

未払費用 4,579,332 5,332,620 ▲ 753,288

未払費用公益会計振替 77,507 14,113 63,394

未払費用収益会計振替 1,089,489 924,729 164,760

未払費用法人会計振替 14,052,602 13,632,820 419,782

前受金 0 0 0

預り金 244,089 255,750 ▲ 11,661

仮受金 0 0 0

元入金 0 0 0

賞与引当金 0 0 0

未払法人税等 0 0 0

仮受消費税等 0 0 0

未払消費税等 0 0 0

流動負債合計 20,043,019 20,160,032 ▲ 117,013

２．固定負債

役員退職慰労引当金 8,775,000 7,475,000 1,300,000

固定負債合計 8,775,000 7,475,000 1,300,000

負債合計 28,818,019 27,635,032 1,182,987

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 0 0 0

受贈土地 0 0 0

受贈投資有価証券 366,000,000 366,000,000 0

受贈建物 0 0 0

受贈什器備品 0 0 0

指定正味財産合計 366,000,000 366,000,000 0

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

２．一般正味財産 950,809,402 949,649,980 1,159,422

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

正味財産合計 1,316,809,402 1,315,649,980 1,159,422

負債及び正味財産合計 1,345,627,421 1,343,285,012 2,342,409



科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計 備考

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 339,225 91,516 201,187 631,928

現金 0 0 8,456 8,456

普通預金 339,225 91,516 192,731 623,472

定期預金 0 0 0 0

通知預金 0 0 0 0

未収金 0 3,410,385 0 3,410,385

未収金（公益会計振替） 0 589,489 13,724,546 14,314,035

未収金（収益会計振替） 76,940 0 328,056 404,996

未収金（法人会計振替） 567 500,000 0 500,567

前払金 0 0 0 0

棚卸資産 0 0 0 0

貯蔵品 0 0 4,042 4,042

有価証券 0 0 0 0

立替金 0 0 0 0

前払費用 0 0 0 0

仮払金 0 0 0 0

元入金 0 0 0 0

仮払消費税等 0 0 0 0

未収消費税等 0 0 0 0

流動資産合計 416,732 4,591,390 14,257,831 19,265,953

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 1,121,200,000 0 189,000,000 1,310,200,000

通知預金 0 0 0 0

普通預金 0 0 0 0

定期預金 1,600,000 0 400,000 2,000,000

基本財産合計 1,122,800,000 0 189,400,000 1,312,200,000

(2) 特定資産

役員退職慰労引当資産 0 0 8,775,000 8,775,000

減価償却引当資産 0 0 0 0

財政安定積立預金 0 0 0 0

周年記念積立金 0 0 5,000,000 5,000,000

特定資産合計 0 0 13,775,000 13,775,000

(3) その他固定資産

什器備品 270,527 38,647 77,294 386,468

ソフトウエア 0 0 0 0

減価償却累計額 0 0 0 0

敷金 0 0 0 0

保証金 0 0 0 0

その他固定資産合計 270,527 38,647 77,294 386,468

固定資産合計 1,123,070,527 38,647 203,252,294 1,326,361,468

資産合計 1,123,487,259 4,630,037 217,510,125 1,345,627,421

貸借対照表内訳表
令和 2年 3月31日現在

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団 （単位：円）



科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計 備考

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 0 0

未払費用 710,192 2,715,623 1,153,517 4,579,332

未払費用公益会計振替 0 76,940 567 77,507

未払費用収益会計振替 589,489 0 500,000 1,089,489

未払費用法人会計振替 13,724,546 328,056 0 14,052,602

前受金 0 0 0 0

預り金 67,654 0 176,435 244,089

仮受金 0 0 0 0

元入金 0 0 0 0

賞与引当金 0 0 0 0

未払法人税等 0 0 0 0

仮受消費税等 0 0 0 0

未払消費税等 0 0 0 0

流動負債合計 15,091,881 3,120,619 1,830,519 20,043,019

２．固定負債

役員退職慰労引当金 0 0 8,775,000 8,775,000

固定負債合計 0 0 8,775,000 8,775,000

負債合計 15,091,881 3,120,619 10,605,519 28,818,019

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 0 0 0 0

受贈土地 0 0 0 0

受贈投資有価証券 366,000,000 0 0 366,000,000

受贈建物 0 0 0 0

受贈什器備品 0 0 0 0

指定正味財産合計 366,000,000 0 0 366,000,000

（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0

２．一般正味財産 742,395,378 1,509,418 206,904,606 950,809,402

（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0

正味財産合計 1,108,395,378 1,509,418 206,904,606 1,316,809,402

負債及び正味財産合計 1,123,487,259 4,630,037 217,510,125 1,345,627,421



科　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

　(1)経常収益

　　基本財産運用益 16,902,962 19,717,210 -2,814,248

　　受取配当金 11,800,000 10,000,000 1,800,000

　　受取利息 1,384 847 537

　　事業収益 13,667,840 13,833,954 -166,114

　　公益事業収益 5,802,500 5,652,599 149,901

　　受取寄附金 20,000,000 20,000,000 0

　　雑収益 284,742 33,434 251,308

経常収益計（A） 68,459,428 69,238,044 -778,616

(2)経常費用

　事業費

　　1.公益目的事業 50,714,959 50,074,342 640,617

　　2.収益目的事業 13,513,964 13,836,226 -322,262

事業費計（B） 64,228,923 63,910,568 318,355

　　管理費

　　1.法人会計 7,471,083 7,686,680 -215,597

管理費計（C） 7,471,083 7,686,680 -215,597

経常費用計（B）+（C）＝D 71,700,006 71,597,248 102,758

当期経常増減額A-D＝E -3,240,578 -2,359,204 -881,374

基本財産評価損益F 4,400,000 -16,000,000 20,400,000

当期経常増減額E＋F 1,159,422 -18,359,204 19,518,626

当期一般正味財産増減額G 1,159,422 -18,359,204 19,518,626

一般正味財産期首残高H 949,649,980 968,009,184 -18,359,204

一般正味財産期末残高G+H＝I 950,809,402 949,649,980 1,159,422

Ⅱ　指定正味財産増減額の部

　1.指定正味財産期首残高J 366,000,000 366,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高I+J 1,316,809,402 1,315,649,980 1,159,422

2019年度　前年対比正味財産増減計算書総括表

令和2年3月31日

（単位：円）



科　　　　目 当年度 前年度 増　減 備考

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 28,702,962 29,717,210 ▲ 1,014,248

基本財産受取利息 134 78 56

基本財産利払金 16,902,828 19,717,132 ▲ 2,814,304

基本財産株式配当金 11,800,000 10,000,000 1,800,000

受取利息 1,384 847 537

預金利息 1,384 847 537

事業収益 13,667,840 13,833,954 ▲ 166,114

出版物 13,667,840 13,833,954 ▲ 166,114

公益事業収益 5,802,500 5,652,599 149,901

研修受講料 5,802,500 5,652,599 149,901

受取寄付金 20,000,000 20,000,000 0

受取寄付金 20,000,000 20,000,000 0

雑収益 284,742 33,434 251,308

雑収益 284,742 33,434 251,308

経常収益計 68,459,428 69,238,044 ▲ 778,616

(2) 経常費用

事業費 64,228,923 63,910,568 318,355

役員報酬 6,890,031 6,943,487 ▲ 53,456

通勤手当 71,336 70,688 648

給料手当 7,750,947 7,818,954 ▲ 68,007

会議報酬 435,359 463,201 ▲ 27,842

退職給与金 0 0 0

役員退職慰労引当繰入額 1,040,000 1,040,000 0

外注費 1,134,832 978,395 156,437

福利厚生費 2,114,480 2,195,754 ▲ 81,274

旅費交通費 4,023,508 4,086,209 ▲ 62,701

運搬費 1,081,251 1,069,549 11,702

通信費 152,705 193,383 ▲ 40,678

減価償却費 75,466 94,986 ▲ 19,520

消耗什器備品費 2,440 28,922 ▲ 26,482

消耗品費 403,955 355,523 48,432

修繕費 148,895 159,755 ▲ 10,860

印刷製本費 11,171,731 11,111,087 60,644

広告宣伝費 0 493,344 ▲ 493,344

燃料費 0 0 0

家賃地代 2,860,192 2,843,687 16,505

水道光熱費 44,637 45,892 ▲ 1,255

賃借料 446,822 481,888 ▲ 35,066

図書新聞費 9,720 0 9,720

保険料 172,784 172,904 ▲ 120

正味財産増減計算書
平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

（単位：円）公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団



科　　　　目 当年度 前年度 増　減 備考

会議費 1,894,936 3,644,010 ▲ 1,749,074

諸謝金 4,699,297 5,770,503 ▲ 1,071,206

会議報酬謝金 272,740 278,425 ▲ 5,685

租税公課 76,324 128,160 ▲ 51,836

支払報酬料 332,451 259,740 72,711

支払手数料 223,880 177,936 45,944

研究事業助成金 13,042,921 11,810,982 1,231,939

支援助成金 1,500,000 1,000,000 500,000

支払寄付金 0 0 0

委託費 0 0 0

調査研究費 2,056,854 0 2,056,854

支払利息 0 0 0

有価証券運用損 0 0 0

雑費 98,429 193,204 ▲ 94,775

管理費 7,471,083 7,686,680 ▲ 215,597

役員報酬 1,722,504 1,735,870 ▲ 13,366

通勤手当 17,834 17,672 162

給料手当 1,937,731 1,954,736 ▲ 17,005

会議報酬 155,918 44,548 111,370

退職給与金 0 0 0

役員退職慰労引当繰入額 260,000 260,000 0

外注費 283,708 244,597 39,111

福利厚生費 528,614 548,931 ▲ 20,317

旅費交通費 211,986 199,293 12,693

運搬費 4,350 12,467 ▲ 8,117

通信費 372,124 355,808 16,316

減価償却費 18,867 23,746 ▲ 4,879

消耗什器備品費 609 3,667 ▲ 3,058

消耗品費 65,084 66,532 ▲ 1,448

修繕費 37,223 39,937 ▲ 2,714

印刷製本費 90,336 120,918 ▲ 30,582

広告宣伝費 0 123,336 ▲ 123,336

燃料費 0 0 0

家賃地代 715,043 710,919 4,124

水道光熱費 11,154 11,468 ▲ 314

賃借料 111,698 120,469 ▲ 8,771

図書新聞費 52,383 60,015 ▲ 7,632

保険料 43,196 43,226 ▲ 30

会議費 432,485 558,411 ▲ 125,926

諸謝金 0 0 0

会議報酬謝金 0 0 0

租税公課 2,081 14,540 ▲ 12,459

支払報酬料 83,112 64,800 18,312

支払手数料 134,059 133,186 873

研究事業助成金 0 0 0

支援助成金 0 0 0

支払寄付金 0 0 0



科　　　　目 当年度 前年度 増　減 備考

委託費 0 0 0

調査研究費 0 0 0

支払利息 0 0 0

有価証券運用損 0 0 0

雑費 178,984 217,588 ▲ 38,604

特定費用準備金 0 0 0

経常費用計 71,700,006 71,597,248 102,758

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 3,240,578 ▲ 2,359,204 ▲ 881,374

基本財産評価損益等 4,400,000 ▲ 16,000,000 20,400,000

基本財産評価損益等 4,400,000 ▲ 16,000,000 20,400,000

特定資産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 4,400,000 ▲ 16,000,000 20,400,000

当期経常増減額 1,159,422 ▲ 18,359,204 19,518,626

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益 0 0 0

固定資産受贈益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産売却損 0 0 0

固定資産減損損失 0 0 0

災害損失 0 0 0

過年度減価償却費 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 1,159,422 ▲ 18,359,204 19,518,626

一般正味財産期首残高 949,649,980 968,009,184 ▲ 18,359,204

一般正味財産期末残高 950,809,402 949,649,980 1,159,422

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 0 0

固定資産受贈益 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 366,000,000 366,000,000 0

指定正味財産期末残高 366,000,000 366,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,316,809,402 1,315,649,980 1,159,422



収益事業等会計 法人会計

研究事業助成事業 教育研修事業 支援助成事業 調査・研究事業 海外研修事業 共通 小計 書籍出版事業 一般事業

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 11,800,000 0 0 0 0 13,582,171 25,382,171 0 3,320,791 28,702,962

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 109 109 0 25 134

基本財産利払金 0 0 0 0 0 13,582,062 13,582,062 0 3,320,766 16,902,828

基本財産株式配当金 11,800,000 0 0 0 0 0 11,800,000 0 0 11,800,000

受取利息 0 0 0 0 0 1,112 1,112 4 268 1,384

預金利息 0 0 0 0 0 1,112 1,112 4 268 1,384

事業収益 0 0 0 0 0 0 0 13,667,840 0 13,667,840

出版物 0 0 0 0 0 0 0 13,667,840 0 13,667,840

公益事業収益 0 5,802,500 0 0 0 0 5,802,500 0 0 5,802,500

研修受講料 0 5,802,500 0 0 0 0 5,802,500 0 0 5,802,500

受取寄付金 0 0 0 0 0 16,000,000 16,000,000 0 4,000,000 20,000,000

受取寄付金 0 0 0 0 0 16,000,000 16,000,000 0 4,000,000 20,000,000

雑収益 239,580 1,000 0 0 0 0 240,580 0 44,162 284,742

雑収益 239,580 1,000 0 0 0 0 240,580 0 44,162 284,742

経常収益計 12,039,580 5,803,500 0 0 0 29,583,283 47,426,363 13,667,844 7,365,221 68,459,428

(2) 経常費用

事業費 20,367,948 17,585,567 4,445,455 5,153,112 3,140,901 21,976 50,714,959 13,513,964 0 64,228,923

役員報酬 1,722,523 1,722,504 861,251 861,251 861,251 0 6,028,780 861,251 0 6,890,031

通勤手当 17,834 17,834 8,917 8,917 8,917 0 62,419 8,917 0 71,336

給料手当 1,937,760 1,937,731 968,864 968,864 968,864 0 6,782,083 968,864 0 7,750,947

会議報酬 219,325 50,116 22,274 143,644 0 0 435,359 0 0 435,359

退職給与金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

役員退職慰労引当繰入額 260,000 260,000 130,000 130,000 130,000 0 910,000 130,000 0 1,040,000

外注費 283,708 283,708 141,854 141,854 141,854 0 992,978 141,854 0 1,134,832

福利厚生費 528,650 528,614 264,304 264,304 264,304 0 1,850,176 264,304 0 2,114,480

旅費交通費 131,115 2,869,244 2,300 23,628 207,461 0 3,233,748 789,760 0 4,023,508

運搬費 5,361 839,723 0 1,447 0 0 846,531 234,720 0 1,081,251

通信費 86,220 66,485 0 0 0 0 152,705 0 0 152,705

減価償却費 18,867 18,867 9,433 9,433 9,433 0 66,033 9,433 0 75,466

消耗什器備品費 615 609 304 304 304 0 2,136 304 0 2,440

消耗品費 68,579 205,220 32,539 32,539 32,539 0 371,416 32,539 0 403,955

修繕費 37,228 37,223 18,611 18,611 18,611 0 130,284 18,611 0 148,895

印刷製本費 370,174 1,313,585 0 0 0 0 1,683,759 9,487,972 0 11,171,731

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

家賃地代 715,065 715,043 357,521 357,521 357,521 0 2,502,671 357,521 0 2,860,192

水道光熱費 11,183 11,154 5,575 5,575 5,575 0 39,062 5,575 0 44,637

賃借料 111,732 111,698 55,848 55,848 55,848 0 390,974 55,848 0 446,822

図書新聞費 0 9,720 0 0 0 0 9,720 0 0 9,720

保険料 43,196 43,196 21,598 21,598 21,598 0 151,186 21,598 0 172,784

会議費 369,476 1,516,343 0 0 9,117 0 1,894,936 0 0 1,894,936

諸謝金 0 4,699,297 0 0 0 0 4,699,297 0 0 4,699,297

会議報酬謝金 272,740 0 0 0 0 0 272,740 0 0 272,740

租税公課 1,283 1,281 640 1,840 640 0 5,684 70,640 0 76,324

支払報酬料 83,115 83,112 41,556 41,556 41,556 0 290,895 41,556 0 332,451

支払手数料 29,278 154,680 2,066 7,524 0 21,976 215,524 8,356 0 223,880

研究事業助成金 13,042,921 0 0 0 0 0 13,042,921 0 0 13,042,921

支援助成金 0 0 1,500,000 0 0 0 1,500,000 0 0 1,500,000

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

調査研究費 0 0 0 2,056,854 0 0 2,056,854 0 0 2,056,854

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

有価証券運用損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 0 88,580 0 0 5,508 0 94,088 4,341 0 98,429

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 7,471,083 7,471,083

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 1,722,504 1,722,504

通勤手当 0 0 0 0 0 0 0 0 17,834 17,834

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 1,937,731 1,937,731

会議報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 155,918 155,918

備考

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団 （単位：円）

正味財産増減計算書内訳表
平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

科        目
公益目的事業会計

合計



収益事業等会計 法人会計

研究事業助成事業 教育研修事業 支援助成事業 調査・研究事業 海外研修事業 共通 小計 書籍出版事業 一般事業
備考科        目

公益目的事業会計
合計

退職給与金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

役員退職慰労引当繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 260,000 260,000

外注費 0 0 0 0 0 0 0 0 283,708 283,708

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 528,614 528,614

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 211,986 211,986

運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,350 4,350

通信費 0 0 0 0 0 0 0 0 372,124 372,124

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 18,867 18,867

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 609 609

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 65,084 65,084

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 37,223 37,223

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 90,336 90,336

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

家賃地代 0 0 0 0 0 0 0 0 715,043 715,043

水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 11,154 11,154

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 111,698 111,698

図書新聞費 0 0 0 0 0 0 0 0 52,383 52,383

保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 43,196 43,196

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 432,485 432,485

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会議報酬謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 2,081 2,081

支払報酬料 0 0 0 0 0 0 0 0 83,112 83,112

支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 134,059 134,059

研究事業助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支援助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

調査研究費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

有価証券運用損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 178,984 178,984

特定費用準備金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常費用計 20,367,948 17,585,567 4,445,455 5,153,112 3,140,901 21,976 50,714,959 13,513,964 7,471,083 71,700,006

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 8,328,368 ▲ 11,782,067 ▲ 4,445,455 ▲ 5,153,112 ▲ 3,140,901 29,561,307 ▲ 3,288,596 153,880 ▲ 105,862 ▲ 3,240,578

基本財産評価損益等 4,400,000 0 0 0 0 0 4,400,000 0 0 4,400,000

基本財産評価損益等 4,400,000 0 0 0 0 0 4,400,000 0 0 4,400,000

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 4,400,000 0 0 0 0 0 4,400,000 0 0 4,400,000

当期経常増減額 ▲ 3,928,368 ▲ 11,782,067 ▲ 4,445,455 ▲ 5,153,112 ▲ 3,140,901 29,561,307 1,111,404 153,880 ▲ 105,862 1,159,422

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産売却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

固定資産減損損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

災害損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

過年度減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 76,940 76,940 ▲ 76,940 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 3,928,368 ▲ 11,782,067 ▲ 4,445,455 ▲ 5,153,112 ▲ 3,140,901 29,638,247 1,188,344 76,940 ▲ 105,862 1,159,422

一般正味財産期首残高 96,442,756 ▲ 85,615,246 ▲ 26,732,022 ▲ 9,423,978 ▲ 12,178,548 778,714,072 741,207,034 1,432,478 207,010,468 949,649,980

一般正味財産期末残高 92,514,388 ▲ 97,397,313 ▲ 31,177,477 ▲ 14,577,090 ▲ 15,319,449 808,352,319 742,395,378 1,509,418 206,904,606 950,809,402

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 366,000,000 0 0 0 0 0 366,000,000 0 0 366,000,000

指定正味財産期末残高 366,000,000 0 0 0 0 0 366,000,000 0 0 366,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 458,514,388 ▲ 97,397,313 ▲ 31,177,477 ▲ 14,577,090 ▲ 15,319,449 808,352,319 1,108,395,378 1,509,418 206,904,606 1,316,809,402



場所・物量等 使用目的等 金　　　　額 備考

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 8,456

預金 普通預金 運転資金として 623,472

未収金 出版物購読料 3,410,385

未収金（公益会計振替） 他会計間の振替等 14,314,035

未収金（収益会計振替） 他会計間の振替等 404,996

未収金（法人会計振替） 他会計間の振替等 500,567

貯蔵品 4,042

19,265,953

(固定資産)

  基本財産 1,312,200,000

投資有価証券 （共有財産） 945,000,000

社債（劣後債・事業債) 245,000,000

ユーロ円建債（EB債） 400,000,000

サムライ債（フランス電力債） 100,000,000

ユーロ債円建仕組債(為替） 200,000,000

定期預金 （共有財産） 2,000,000

三井住友銀行

渋谷支店

その他有価証券 株式（フランスベッド㈱） 365,200,000

400,000株

このうち80％は公益目的
保有財産であり、運用益
を公益目的事業の財源と
して使用している
残り20％は運用益を管理
費の財源として使用して
いる

このうち80％は公益目的
保有財産であり、運用益
を公益目的事業の財源と
して使用している
残り20％は運用益を管理
費の財源として使用して
いる

公益目的保有財産であ
り、株式配当金を公益目
的事業の財源として使用
している

  流動資産合計

貸借対照表科目

財産目録
令和 2年 3月31日現在

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団 （単位：円）

出版物の請求額

法人会計・公益会計・
収益会計間の取引等
従事割合の発生による

切手・収入印紙とし
て貯蔵

研究助成事業、教育研
修事業等の各事業に
使用している



場所・物量等 使用目的等 金　　　　額 備考貸借対照表科目

  特定資産

役員退職慰労引当資産 三菱UFJ信託銀行 8,775,000

（定期預金） 新宿支店

周年記念積立金 三菱UFJ信託銀行 5,000,000

（定期預金） 新宿支店

  その他固定資産

什器備品 (共有財産） 386,468

1,326,361,468

1,345,627,421

(流動負債)

未払費用 4,579,332

未払費用（公益会計振替） 他会計間の振替等 77,507

未払費用（収益会計振替） 他会計間の振替等 1,089,489

未払費用（法人会計振替） 他会計間の振替等 14,052,602

預り金 244,089

20,043,019

(固定負債)

役員退職慰労引当金 8,775,000

8,775,000

28,818,019

1,316,809,402

このうち70％は公益目的
保有財産であり、公益目
的事業に使用している
残り20％は管理事業、
10％は収益事業に使用し
ている

書籍棚・事務机・スチー
ル棚、キャビネット・
パーテイション他

出版物及び研修会
等の未払い額

季刊誌印刷製本代
研修会費用・その他経常
費用

法人会計・公益会計・収
益会計間の取引等
従事割合の発生による

役員退職慰労引当資産と
して計上している

周年記念積立金として計
上している（30周年記念
行事の積立基金）

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

役職員・職員・講師等
からの税金預かり金

給与所得源泉税
謝金の源泉徴収税

役員退職慰労引当金と
して計上している




